岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１０月２０日(金) 岐阜県発表資料

担  当  課 担  当  係 担  当  者 電  話  番  号

薬務水道課

薬事麻薬係

伊藤 明

内線3432

直通058-272-8285

FAX  058-271-5731

令和５年度登録販売者試験における出題誤りについて

令和５年度登録販売者試験問題の出題誤りがありましたので、下記のとおりお知らせしま

す。

なお、当該問題については、受験者全員を正解とし、合否判定を行っています。

記

１ 試験の概要

・ 実 施 日：令和５年９月６日（水）

・ 合格発表日：令和５年１０月２０日（金）（３９０名の合格を本日午前１０時に発表済み）

・ 受 験 者 数：８６４人

【参考】登録販売者試験

一般用医薬品の販売等に必要な資質を有することを確認するために都道府県知事が

実施する試験（医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律

第３６条の８第１項）

２ 出題誤りの内容

４つの記述の正誤を問う設問において、正誤の判断ができない記述が一つ存在するため、

選択肢(正誤表)の中から正答を選択できないことが判明しました。（別紙参照）

３ 受験者への対応

   当該設問について、受験者全員を正解とし、合否判定を行いました。

 出題誤りがあり、採点にあたり考慮した設問があったことについて、合格者の発表と併

せて、県庁及び各県立保健所（保健所に置かれるセンターを含む。）の掲示板及び岐阜県公

式ホームページにて受験者にお知らせしています。

４ 再発防止策

今後、このようなことが起こらないよう、設問ごとにチェック表を作成するとともに、

チェックを行う人数を増やすなど、試験問題作成にあたってのチェック体制をより強化し、

再発防止に努めます。

(別紙)

（令和５年度登録販売者試験問題）

※ｃの記述の正誤が判断できないため、選択肢(正誤表)の中から正答を選ぶこと

ができない。

（前半）

問 24

かぜ薬（総合感冒薬）に配合される成分に関する記述の正誤について、正し
い組み合わせはどれか。

ａ  ヨウ化イソプロパミドは、抗コリン作用により鼻汁分泌やくしゃみを抑える作
用を示す。

ｂ  アスピリン（アスピリンアルミニウムを含む。）は、１５歳未満の小児に対して
は、いかなる場合も一般用医薬品として使用してはならない。

ｃ  フルスルチアミン塩酸塩は、粘膜の健康維持・回復を目的として配合され
ている場合がある。

ｄ  グアイフェネシンは、体内での起炎物質の産生を抑制することで炎症の

発生を抑え、腫れを和らげる。

ａ    ｂ    ｃ    ｄ
１  誤   誤   正   正
２  正   誤   誤   正
３  正   正   誤   誤
４  正   正   正   誤

５  誤   正   正   正